ad vissumf'* patris sui quibusdam regibus praedieare cepisset, tunc in muro
eiusdem ciuitatis ciues supersedentes ipsum irriserunt, sed Deum orauit vt illasf

quoquomodo ad fidem reduceret, et statim illi muro corruente ad terram ceciderunt,

sed seruo Dei signum crueis eis opponente nequaquam laesi sunt, nee mora pedibus

illius prouoluti veniam acceperunt, qua accepta baptissmata sueceper[unt] ac

demum christi miles ad beatum Patricium est reversus.

Tempore procedente'^^ sanctus Patricius vlidiae (?) commitante ipsum vero

Makartino verbum dei praedicaret, quidam Diaboli miles voluit ipsum suo gladio

pereutere, cui sanctus Makartinus iussu beati Patrieii se opposuit et vexillo sanctae

crueis opposito ilico terra obtemperat et os suum aperiens vt dathan et abiron ilium

deglutiuit. Denique ad maneorum gentem^® in fide doeenda a sancto Patricio

destinatus fidem renuerunt donee tres mortuos gentiles ibidem sepultos resus-

citaret, tunc vir dei cum oratione diu stetisset praelati mortui scilicet pater et duo
eius filii finita oratione resurrexerunt, et continuo illis rebellibus viam salutis quamvis
gentilesf praedicaverunt et ipsi fidem sic confitentes baptissati, et demum cum
gaudio in buscaf^ sua reversi sunt, et in pace domiierunt, quo miraculo facto

illi gentes crediderunt et locus in quo haec facta sunt ad monasterium ibi eonstruen-

dum tradiderunt. Denique cum ipse in vniuersali praedicaret sem[en] vitae per

hiberniam serendo juuenilis annos aetatis suae transegit'^ die quadam Patricium

patrem more solito transiens per quoddam flumen et portans sacrum onus deponendo
suspirauit et percontatus^^ a pio patre vt quid suspiraret inquit pater accedente

senio vires meae defieiunt, et assiduum me grauat iter, fac igitur inf^o si placet in

68. K : visitauit.

69. K : quasi.

70. Corrected from quoque in JJ.

71. This word is not in the MSS.
r. - 72. This Lesson is given in full in D. Only the first few lines are in L^K. It is evidently

taken from a Life of St. Mac Cairthinn. It has much in common with the fragment of his Life

which still remains in the Codex Salmanticensis (ed. de Smedt and de Backer, col. 799).

73. L^ adds ' etc.,' K adds ' sep. in cenobio ecclesie sue de Clocher.' Both MSS. omit the
remainder of the Lesson.

74. 1. ad iussum.

75. The word cum seems to be omitted.

76. A translation of Fir Manach, i.e. Fermanagh.
77. 1. busta.

78. 1. transegisset. Here the fragment in Cod. Sal. begins.

79. Corrected from percunciatus. 80. 1. me.
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vno loco Deo et tibi servire, sanctus Patricius ait; placet ait vade in bonef®^ et

monasterium construe in platea ante regalem sedem Ergallencium inde resurrecturus

in gloria, ilia desolabitur, tua vero sedes de die in diem augumentabiturf de emus

sacro Cymiterio plures ad beatam vitam sunt resurrecturi.82 Deinde vir sanctus

ad praefatam plateam perveniens Clochorense fundauit monasterium et pro tunc

eocn-^n:) regni tenensuitf,®^ qui viro Dei in multis molestus esse caepit bouem vnam

qui vsui fratrum necessaria portabat a pratis coerceri et ad lapidem ligari iussit,

qui cum longa inedia affligeretur tres dedit mugitus, quibus auditis Magus ait male

fecisti bouem episcopi ligari ipsius enim eratj^^ vbicunque terrae tuae mugitus

illius sonuerunt quod probat effetust,^^ quam propheciam rex cassari mtensf®^

filium suum cAt\bi\p nomine paruulum aetate iuvensf®' seruum dei tracta manu

expelli, et regina puerum ire prohibuit, ne sanctum virum, ad quem eum bene-

dicendum duxit sed regis timor baptissari non pemiissit in aliquo contristaret

Sed regist in istentef^® puer flens cogitur exire flet mater, puero exeunti pomum dedit,

quod ipse cum ad mediam plateam perveniret, perdidit, cum hue illuc perditum

quaereretf sopor eum oppressit res mira, turma peditum et equitum multitudo

vbi8» transibat sed puer a nullo tactus, et nulli comparuit pater stupet quod tarn

diu filius moratur quaeritur et non inuenitur aula plangit, a regina nox sequens in-

quieta transit crastina die luscente puer expergiscitur, pomum perditum reperit,

letus domum revertitur gaudent cuncti, rem narrat ex ordine, et se apud Makartinum

sub vestimento suo optimum odorem naribus meis percipere putaram.^^

Rex vero magicis artibus haec ab episcopo fieri dicens praefectum suum cum

vase aqua pleno vt ignef extingueret, et ilium eiiceret missit, qui cum ad sanctum

perveniret eius manus riguerunt pedibusf eius terrae adheserunt veniam petiens

solutus est et remeauit, Videns Rex quod praefectus et sui nihil pro eo fecierentf^^

ad virum dei interficiendum perrexit, et cum moueret ad percuciendum sanctum

velut lapidea statuta irriguit quo viso regina ilium solui rogauit et pius pater aqua

benedicta regem perfundens soluit, qui continuo humi prostratus quicquid ei praeci-

peret se facturum promissit, et terram ad monasterii opus dedit ei.

Die quadam solito more divinam legens paginam nimio exarscit legendi desiderio

vnde nocturnis incumbentibus tenebris deus dilecti sui desiderio satisfaciens tota

nocte monasterium illuminauit, aliquando inceptam diluculo praedicationem ad

sequens mane produxit. Alia quadam nocte non habens vnde hospitibus victum

redderet, adeo obtinuit frumentum tota nocte in monasterium, fecit etiam fontem

aquae scaturire ita quod panis habuit saporem melHs, et aqua saporem vini ex his

eosdem hospites saciauit, vnde omnes hoc videntes quam eum tam altissimum

glorificauerunt.

Si. 1. pace.

82. Corrected from resurrexuri. Here Cod. Sal. inserts :
' Et addidit, Accipe, inquit, baculum

itineris mei quo ego membra mea sustento, et scrinium, in quo de sanctorum apostolorum reliquiis

et de sancte Mane capillis et sancta cruce domini et sepulcro eius et aliis Sanctis reliquus con-

tinentur. Quibus dictis dimisiteum cum osculo pacis, paterna fultus benedictione.' The scrtmum

is evidently the Domnach Airgid. See the Tripartite Life of St. Patrick, ed. Stokes, p. 175. and

cp. above p. 245. The omission of this passage by Bishop O'Cuillean seems to have been dehberate

(sec appended note, p. 257), and is not without importance for the history of the shrine.

83. 1. sceptrum tenens fuit.

84. 1. erit. 85. 1. euentus. 86. 1. uolens ? 87. 1. tubens.

88. 1. rege insistente. 89. 1. ibi.

90. In this enigmatical clause Cpd. Sal, omits se, and reads putat.

91. Corrected from jecissent.

FRAGMENTS OF A LOST REGISTER. 257

Erat enim®* in vicino monasterio vir quidam nomine Redus,®^ a quo petebat

vt bouem vnum quern habebat in praedio suo pasci permitteret, sed ipse negauit,

tunc vir sanctus prophetissef ait te nouem milites decollabunt, quorum adventus,

aut redditus nescitur, tunc vero praedium erit meum, quod totum completum
est, et etiam liberauit quandam mulierem, diu a daemonio vexatam et sana rediit

ad Domum suam.®*

Nocte quadam sanctus Makartinus cuidam mulieri in visione apparuit dicens

offeraf mihi seruicium tuum, et ilia inquit Domine cum vnico filio meo in tuo desidero

sepeliri monasterio, cui sanctus ait, quinta feria proxima filius tuus decollabitur,

et tu morieris si meis non acquiesceris verbis, in crastino ipsa febribus correpta,

eidem sancto se perhemiterj seruituram promissit, si eius meritis instans periculum

evaderet sequenti vero nocte Idem sanctus in sompnis ei' apparuit dicens memor
esto promissionis tuae perhemij servicio mihi deseruiens et de tela quam interficiaf

habensf^^ offer linteamen et haecf nocte sanitatem recuperes, quod totum factum
est His de multis miraculis ipsius paucis praelivatisf Idem Pontifex omnibus
vitae suae diebus mundo caruit, et debitis seculi aerumnis relictis caelo gaudente,